CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina MG CEP. 39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com

RESOLUÇÃO CMDCA N° 272/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Diamantina,

no exercício de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e na Lei

Municipal nº 4.246 de 20 de setembro de 2023;

Considerando a sessão plenária de número 196 do CMDCA, datada em 07 de março de 2024;

Considerando o Edital de Chamamento Público CMDCA nº 01/2023 que dispõe sobre a

seleção de propostas de Organizações da Sociedade Civil (OSCs), registrados e com inscrição ativa de

programa(s) de proteção e/ou socioeducativo no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Diamantina/MG, visando a celebração e execução de parcerias destinadas à promoção,

à proteção e à defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes, a serem financiadas com recursos

do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Diamantina - MG;

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar a retificação do item “5.0: DOS PRAZOS” do Edital de Chamamento Público

CMDCA nº 01/2023 (retificação em anexo).

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina, 07 de março de 2024.

Adelaide Dias Ferreira
Presidente CMDCA - Biênio 2024/2026

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina MG CEP. 39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com

1ª Retificação do Edital de Chamamento Público CMDCA nº 01/2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, considerando o Edital de Chamamento Público

CMDCA nº 01/2023 TORNA PÚBLICO as seguintes retificações:

No item “5.0 Dos Prazos” onde se lê:

Leia-se:

Etapas Prazos

01 Publicação do Edital no site da Prefeitura de Diamantina e divulgação 19/12/2023
02 Prazo para esclarecimento de dúvidas acerca do edital 19/12/2023 à 21/12/2023
03 Prazo para impugnação do edital 19/12/2023 a 22/12/2023

04 Inscrição dos Projetos na Sede do CMDCA 02/01/2024 a 28/02/2024
05 Analise e seleção dos projetos pela Comissão Especial de Seleção 13/03/2024 a 25/03/2024
06 Aprovação dos projetos pelo CMDCA (plenária extraordinária) 27/03/2024
07 Divulgação dos projetos apresentados e selecionados no site da Prefeitura

de Diamantina
28/03/2024

08 Apresentação de Recursos 29/03/2024 a 02/04/2024
09 Análise dos Recursos 03/04/2024 a 09/04/2023
10 Plenária Final (extraordinária) do CMDCA 11/04/2023

11 Divulgação Final dos Projetos contemplados 12/04/2023
12 Entrega dos documentos solicitados pelo CMDCA para firmar o Termo de

Fomento
Até 15 dias úteis após divulgação
do resultado final

13 Prazo de vigência do edital 12 meses contado da data da
homologação do seu resultado
final, podendo ser prorrogado por
igual período uma única vez.

Etapas Prazos

01 Publicação do Edital no site da Prefeitura de Diamantina e divulgação 19/12/2023
02 Prazo para esclarecimento de dúvidas acerca do edital 19/12/2023 à 21/12/2023
03 Prazo para impugnação do edital 19/12/2023 a 22/12/2023

04 Inscrição dos Projetos na Sede do CMDCA 02/01/2024 a 28/02/2024
05 Analise e seleção dos projetos pela Comissão Especial de Seleção 13/03/2024 a 25/03/2024
06 Aprovação dos projetos pelo CMDCA (plenária extraordinária) 26/03/2024
07 Divulgação dos projetos apresentados e selecionados no site da Prefeitura

de Diamantina
26/03/2024

08 Apresentação de Recursos 27/03/2024 a 02/04/2024
09 Análise dos Recursos 03/04/2024 a 09/04/2024

10 Plenária Final (extraordinária) do CMDCA 11/04/2024

11 Divulgação Final dos Projetos contemplados 12/04/2024
12 Entrega dos documentos solicitados pelo CMDCA para firmar o Termo de

Fomento
Até 15 dias úteis após divulgação
do resultado final

13 Prazo de vigência do edital 12 meses contado da data da
homologação do seu resultado
final, podendo ser prorrogado por
igual período uma única vez.

		2024-03-08T17:15:06-0300
	ADELAIDE DIAS FERREIRA:07343160621

		2024-03-08T17:15:25-0300
	ADELAIDE DIAS FERREIRA:07343160621